2Р**я

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

« 24 » марта 2022 года № 50
с.Улёты

О проекте муниципального правового акта о внесении изменений в Устав
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края, принятый Совет муниципального
района «Улётовский район» от 03.12.2014 №146, Совет муниципального района
«Улётовский район» р е ш и л :

1. Принять проект муниципального правового акта о внесении изменений
в Устав муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края,
принятый решением Совета муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края от 03.12.2014 № 146, следующего содержания:

1.1. в пункте 5 части 1 статьи 8 Устава слова «за сохранностью
автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве»;

1.2. часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 7.1 следующего
содержания:

«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах
муниципальных районов за границами городских и сельских населенных
пунктов;»;

1.3. в пункте 14 части 1 статьи 8 Устава слова «организация отдыха детей
в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих
полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их
жизни и здоровья»

1.4. пункт 16 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях
соответствующих муниципальных районов;»;

1.5. часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 24.1. следующего
содержания:

«24.1.) сохранение, использование и популяризация объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в
собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения,
расположенных на территории муниципального района;»;

1.6. в пункте 27 части 1 статьи 8 Устава слова «использования и охраны»
заменить словами «охраны и использования»;

1.7. в пункте 36 части 1 статьи 8 Устава слова «, проведение открытого
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка» исключить;

1.8. часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 17 следующего
содержания:

«17) создание муниципальной пожарной охраны.»;
1.9. пункт 1 части 7 статьи 20 Устава после слов «органов местного

самоуправления муниципального района» дополнить словами «или жителей
муниципального района»;

1.10. пункт 9 части 9 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного
договора Российской Федерации быть избранным в органы местного
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации;»;

1.11. в абзаце 1 части 5 статьи 25 Устава слова «компетенция главы
муниципального района «Улётовский район», заместителей главы
муниципального района «Улётовский район» исключить:

1.12. статью 26 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 26. Муниципальный контроль
1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных
муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного
значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены
федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления,
также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных
федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля
регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».

3. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона Российской
Федерации от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах
муниципального района «Улётовский район» объектов соответствующего вида
контроля.»;

1.13. абзац 3 часть 4 статьи 29 Устава исключить;
1.14. абзац 2 части 5 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
«Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, занимать иные государственные должности Российской
Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а
также должности государственной гражданской службы и должности
муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.
Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно
исполнять полномочия депутата представительного органа' муниципального
образования, за исключением случаев, установленных настоящим
Федеральным законом, иными федеральными законами.»;

1.15. пункт 7 части 14 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право
быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории
иностранного государства гражданина Российской Федерации либо
иностранного гражданина, имеющего право на основании международного
договора Российской Федерации быть избранным в органы местного
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации;»;

1.16. наименование статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 30 Гарантии осуществления полномочий депутата, члена

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица
местного самоуправления, председателя, заместителя председателя, аудитора
контрольно-счетного органа муниципального образования»:

1.17. в пункте 2 части 1 статьи 30 Устава слова «, расположенных на
территории Забайкальского края» исключить;

1.18. статью 30 Устава дополнить частью 4(1) следующего содержания:
«4(1) Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной

основе гарантируется сохранение места работы (должности)
продолжительностью три рабочих дня в месяц.»;

1.19. статью 30 Устава дополнить частью 5(1) следующего содержания:

«5(1). Председателю, заместителю председателя, аудитору контрольно
счетного органа муниципального образования, кроме гарантий, установленных
частями 1 и 2 настоящей статьи, гарантируется профессиональное развитие, в
том числе получение дополнительного профессионального образования, а
также другие меры материального и социального обеспечения, установленные
для лиц, замещающих муниципальные должности.»;

1.20. часть 6 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий

лицам, замещающим муниципальные должности, установленных в
соответствии с федеральным законом и настоящей статьей, осуществляется за
счет средств местного бюджета с соблюдением требований бюджетного
законодательства.»;

1.21. абзац 1 части 3 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о

внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования
подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их
государственной регистрации и вступают в силу после их официального
опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан
опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального
образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и
дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня
поступления из территориального органа уполномоченного федерального
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных
образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального
образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав
муниципального образования в государственный реестр уставов
муниципальных образований субъекта Российской Федерации,
предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года
№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных
образований.»;

1.22. абзац 3 части 3 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«В качестве дополнительного источника официального опубликования

(обнародования) Устава муниципального района «Улётовский район» и
изменяющих его актов используется портал Минюста России «Нормативные
правовые акты в Российской Федерации» (http ://pravo-mini ust.ru, http://npaBo-
минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС77-72471 от
05.03.2018).».

1.23. в части 4 статьи 37 Устава слова «и опубликования
(обнародования)» исключить;

1.24. в абзаце 1 части 1 статьи 44 Устава слова «послания Президента
Российской Федерации» заменить словом «кодекса».

2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее решение «О
проекте муниципального правового акта о внесении изменений в Устав
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края в газете
«Улётовские вести» и разместить на официальном сайте муниципального

http://npaBo-%d0%bc%d0%b8%d0%bd%d1%8e%d1%81%d1%82.%d1%80%d1%84
http://npaBo-%d0%bc%d0%b8%d0%bd%d1%8e%d1%81%d1%82.%d1%80%d1%84

района «Улётовский район» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Организовать учёт предложений по принятию проекта муниципального
правового акта о внесении изменений в Устав муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края и участия граждан в его обсуждении,
согласно Порядка организации и проведения публичных слушаний в
муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского края,
утвержденного решением Совета муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края от 27.04.2012 № 365.

4. Назначить публичные слушания на территории муниципального
района «Улётовский район» по вопросу обсуждения проекта муниципального
правового акта о внесении изменений в Устав муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края на «04» мая 2022 года в 14.30 часов
по адресу: с.Улёты, ул. Кирова, 68 А, актовый зал администрации
муниципального района «Улётовский район».

5. Результаты публичных слушаний по проекту муниципального
правового акта о внесение изменений в Устав муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края опубликовать в соответствии с
Уставом муниципального района «Улётовский район».

Глава муниципального
«Улётовский район» 1

Председатель Совета
муниципального района

А.И.Синкевич

.М.Шелеметьев

*  Or- ' ' - - ______
Ь  1 0 Т  5